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اقتصادی

دولت تأکید 
دارد مسیرهای 

کوتاه و بلند 
ریلی که 

در تکمیل 
کریدورهای 

ترانزیتی و 
اتصال ایران به 
کشورهای هم 

مرز نقش دارد 
با سازکارهای 

مختلف مانند 
تأمین منابع 
از داخل و یا 
با مشارکت 

کشورهای 
دیگر هر چه 

زودتر ساخته 
شود. از میان 

این خطوط 
ریلی، راه آهن 

رشت-کاسپین 
بزودی تکمیل 

می شود

تازه ترین آمار ارائه شده درباره متغیرهای 
ــازه زمانی  ب ــورم در  پولی و اعتباری و ت
هشت ماهه سال جاری نشان از تداوم 
خ  نر مانند  شاخص هایی  نزولی  ــد  رون
رشد نقدینگی و تورم دارد، موفقیتی که 
با اجــرای سیاست تثبیت اقتصادی به 
دست آمــده اســت. درهمین خصوص، 
معاون اقتصادی بانک مرکزی با تشریح 
دستاوردهای سیاست تثبیت اقتصادی 
۲۶ ماه  خ رشــد نقدینگی در  نــر گفت: 
گذشته ۱۶.۶ درصد و نرخ تورم از فروردین 
تا آبــان ماه امسال ۱۶.۳ درصــد کاهش 

یافته است.
ــاره به سخنان  محمد شیریجیان با اش
اخیر رئیس کل بانک مرکزی در جلسه 
هیأت دولت، اظهار کرد: رشد نقدینگی 
و پایه پولی در آبان ماه نسبت به ابتدای 
سال و نیز زمان آغاز کار دولت سیزدهم 
مناسب تری  شرایط  از  و  یافته  کاهش 

برخوردار شده است.
وی یــادآور شد: یکی از محورهای اصلی 
سیاست بانک مرکزی در قالب سیاست 
مدیریت  و  کنترل  اقــتــصــادی،  تثبیت 
نقدینگی به عنوان متغیری اثرگذار در 
میان مدت و بلندمدت بر تورم است زیرا 
این اثر تورمی می تواند منجر به تغییراتی 

در سایر متغیرهای کلان اقتصادی شود.
بیان  با  مرکزی  بانک  اقتصادی  معاون 
اینکه در ابتدای آغاز به کار دولت یعنی 
 ۴۲.۸ ۱۴۰۰، رشــد نقدینگی  در مهرماه 

درصد بود، عنوان کرد: این عدد در آبان 
ماه امسال یعنی در مدت زمان نزدیک 
به ۲ سال به ۲۶.۲ درصد رسیده و معادل 
۱۶.۶ درصد کاهش یافته است که رکورد 
نقدینگی  کنترل  زمینه  در  مناسبی 

محسوب می شود.
شیریجیان یکی از دستاوردهای کنترل 
خ تورم دانست و  نقدینگی را کاهش نر
با اشاره به کاهش ۱۶.۳ درصدی تورم از 
فروردین تا آبان امسال اظهار کرد: اتفاق 
مثبت دیگر، کاهش رشد پایه پولی بود 
که رشد آن برای ابتدای امسال معادل ۴۵ 
درصد بود و این عدد هم اکنون به ۳۸.۵ 

درصد رسیده است.
عضو هیأت عامل بانک مرکزی ادامه داد: 
رشد پایه پولی و نقدینگی در میان مدت 
به یک همبستگی می رسند و امیدواریم 
سال  پایان  تا  متغیر  دو  ایــن  همگرایی 
بهبود یابد.وی با اشاره به هدف گذاری 
ــدی بــرای رشــد نقدینگی، ابــراز  ۲۵ درص
امیدواری کرد که این مهم تا پایان سال 

محقق شود.
شیریجیان با یــادآوری اینکه تحقق رشد 
۲۵ درصدی نقدینگی در میان مدت آثار 
مثبت اقتصادی به همراه دارد، افزود: 
برای نمونه هم اکنون شاهد روند نزولی 
ــورم و تحقق بیش از ۱۶ درصـــدی آن  ت
ــد تــداوم  بــوده ایــم و امیدواریم ایــن رون
بانک  اینکه  بیان  با  وی  باشد.  داشته 
مرکزی در سیاستگذاری خود از تأمین 

مالی بخش تولید نیز غافل نبوده است، 
تصریح کرد: در هشت ماهه امسال رشد 
ــان مــاه امسال  آب اعطای تسهیلات در 
نسبت به آبان ماه سال گذشته، ۲۴.۲ 

درصد افزایش یافته است.
امسال  ماهه  هشت  در  وی،  گفته  بــه 
ــزار میلیارد  ــزار و ۳۳۴ ه مــعــادل ســه ه
بخش های  به  بانکی  تسهیلات  تومان 
مختلف اعطا شده، به طوری که در حوزه 
شرکت های دانش بنیان، نزدیک به ۷۲ 

درصد رشد تسهیلات ثبت شده است.
بیان  با  مرکزی  بانک  اقتصادی  معاون 
اینکه این نهاد پولی تأمین مالی زنجیره ای 
و تأمین سرمایه در گــردش بنگاه ها را 
پیگیری می کند، افزود: موضوع کنترل 
و استفاده بهینه از نقدینگی به صورت 
توأمان با یکدیگر دیده شده است. گفتنی 
است، در ۶ ماهه ابتدایی سال سرعت 
رشد نقدینگی همچنان در محدوده قابل 
کنترل ۲۶ درصد و رشد پایه پولی نیز در 
رقم ۴۲ درصــد قــرار دارد.امــا نکته قابل 
توجه در آمار های جدید وضعیت رشد 
سالانه پول به عنوان جزو اول نقدینگی 
ماهه  شش  رشــد  وضعیت  همچنین  و 
این متغیر است.از شهریور ۱۴۰۱ تا پایان 
شهریور ماه ۱۴۰۲ جزو سیال و تورم زای 
نقدینگی یعنی پول در حدود ۴۰.۶ درصد 
رشد داشته اســت. اما این رقم بــرای ۶ 
ماهه ابتدایی ۱۴۰۲ تنها ۹ درصــد بوده 

است.

شرکت حمل و نقل ریلی رجا در راستای 
همراهی با مــردم مظلوم غــزه، اقدامات 
حمایتی مالی و معنوی اجرا کرد. روابط 
عمومی شرکت حمل و نقل ریلی رجا با 
اشــاره به حملات ددمنشانه رژیم جعلی 
صهیونیستی به مردم بی دفاع فلسطین 
اعلام کرد: کارکنان این شرکت در راستای 
انجام مسئولیت دینی و اخلاقی خود و برای 

دفاع از مظلومان فلسطینی، ضمن اعلام 
انزجار از این حملات و کشتار بی رحمانه، 
از حقوق خود  به طور داوطلبانه بخشی 
را بــرای کمک و اهــدا به مــردم غزه صرف 
کردند.در همین راستا برای حمایت معنوی 
از این مردم مظلوم، طرحی با عنوان »غزه 
قهرمان« به طور نمادین آماده و روی بدنه 

قطار این شرکت نصب شد.

اتصالات  در  مهمی  نقش  ریلی،  مسیرهای 
بین المللی کشور به کریدورهای منطقه ای 
از این مسیرها ساخته شده  دارد. بخشی 
اما تکمیل آن معطل ساخت برخی مسیرها 
است. وزیر راه و شهرسازی گفت که با تأکید 
رئیس جمهور در جلسه بررسی پروژه های 
اولویت دار حوزه ریلی در راستای تحقق ابتکار 
ح هــای زیرساختی   ایـــران- راه، تکمیل طــر

کریدوری تسریع می شود.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، خبر 
در  جمهور  رئیس  تأکید  که   با  اســت  داده 
جلسه بررسی پروژه های اولویت دار حوزه 
ریلی در راستای تحقق ابتکار  ایــران- راه، 
کــریــدوری  زیرساختی  ح هــای  طــر تکمیل 

تسریع می شود.
به گفته وزیر راه و شهرسازی پروژه های ریلی 
میانه- اردبیل و رشت- کاسپین و پروژه ناتمام 
راه آهن یزد-اقلید در سریع ترین زمان ممکن 

تکمیل خواهد شد.
بنابر ایــن گـــزارش رئــیــس جمهور اواخــر 
هفته گذشته، در نشست بررسی وضعیت 
پروژه های کلان ریلی و ترانزیتی کشور، ضمن 
تصریح بر اهمیت سرعت بخشی به اجرای 
ــای ریلی بــه منظور بالفعل کــردن  ــروژه ه پ
موقعیت  ارتــقــای  و  ترانزیتی  ظرفیت های 

جغرافیایی کشورمان در مسیر دالان هــای 
منطقه ای و بین المللی، بر اهمیت »رعایت 
تــوأمــان سرعت و کیفیت« در اجــرای این 

طرح ها نیز تأکید کرد.
را  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی جمهور  رئیس   
مأمور کرد با همکاری و مشارکت معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری مشکلات و موانع 
حقوقی پیش روی پــروژه رشــت- آستارا را 
برطرف و اقدامات لازم را برای تسریع در 
اجرای پروژه های چابهار-خاش، بیرجند-
کرمانشاه- نیز  و  میانه-اردبیل  یونسی، 
اسلام آباد انجام دهد. از میان پروژه های 
ریلی در دست ساخت، راه آهن رشت-آستارا 
ــژه ای دارد. ایــن خــط ریــلــی، در  اهمیت ویـ
انتهای شمالی کریدور شمال-جنوب کشور، 
نقش مکمل این کریدور مهم بین المللی را 
دارد.  محور ریلی رشت - آستارا به طول ۱۶۴ 
کیلومتر است که بنا بر آمار شرکت ساخت 
تاکنون  نقل،  و  زیربناهای حمل  و توسعه 
عملیات اجرایی ۱۲ کیلومتر از سمت آستارا 
و ۱۰ کیلومتر از سمت رشت آغاز شده است؛ 
تکمیل این مسیر قرار است با مشارکت مالی 

روسیه انجام شود.
ــی  ــت ــاخ ــرس ــاری هـــای زی ــکـ ــمـ وضــعــیــت هـ
و حمل ونقلی جمهوری اســلامــی ایـــران و 
فدراسیون روسیه، مهرماه و در یک جلسه 
مورد بررسی قرار گرفت و معاون حمل ونقل 
وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اهمیت پروژه 
ریلی رشت - آستارا برای توسعه ترانزیت در 

اهتمام  خواستار  جنوب،  شمال  کــریــدور 
جــدی طــرف روس بــرای نهایی سازی فاز 
طراحی و انعقاد قــرارداد تجاری تا پیش از 
پایان ســال جــاری میلادی شــد. وزیــر راه و 
ــاره آخرین وضعیت راه آهــن  شهرسازی درب
رشت - آستارا اظهار کرد: عملیات اجرایی 
پــروژه رشت به آستارا در توافق با روسیه از 
ــاز خواهد  ابــتــدای ســال جدید میلادی آغ
شد و توافق با ارمنستان منجر شد که برای 
اولین بار با شرکت های ایرانی قرارداد بیش 
از ۲۰۰ میلیون دلاری برای تکمیل کریدورهای 

گذرگاهی شمال به جنوب منعقد شود.
عـــلاوه بــر ایــن مسیر، دولـــت تأکید دارد 
مسیرهای کوتاه و بلند ریلی که در تکمیل 
ــران به  کــریــدورهــای ترانزیتی و اتــصــال ایـ
کشورهای هم مرز نقش دارد با سازکارهای 
مختلف مانند تأمین منابع از داخــل و یا 
با مشارکت کشورهای دیگر هر چه زودتــر 
ــود. از میان ایــن خطوط ریلی،  ساخته ش
ــزودی تکمیل  ــ راه آهــــن رشــت-کــاســپــیــن ب
می شود. تأکید دولت این است که این خط 
آهن تا پایان سال به بهره برداری برسد. بر 
اهمیت  بــر  جمهور  رئیس  اســاس  همین 
سرعت بخشی بــه اجـــرای ایــن پــروژه هــا به 
منظور بالفعل کردن ظرفیت های ترانزیتی 
و ارتقای موقعیت جغرافیایی کشورمان در 
مسیر راه های ترانزیتی منطقه ای و بین المللی 
و همچنین »رعایت توأمان سرعت و کیفیت« 

در اجرای طرح های ریلی تأکید کرده است.

سرخس مسیر جدید کریدور 
ترانزیت غلات روسیه

مهم ترین مزیت تکمیل و ارتقای مسیرهای 
بار خارجی و کسب  ارتباطی کشور، حمل 
درآمــد پایدار ارزی در کنار افزایش امنیت 
داخلی است. با همین هدف اوایل آذرماه، 
نشست فعالان اقتصادی روسیه و خراسان 
تفاهمنامه   ــای  ــض ام ــا  ب مسکو  در  ــوی  رضـ
ــلات توسط  فــعــال ســازی کــریــدور زمینی غ
روسیه و ترانزیت آن از مسیر ایران و منطقه 
ویــژه اقتصادی سرخس بــه پــایــان رسید. 
هــدف از ساخت ایــن کــریــدور ایجاد هاب 
غلات در منطقه سرخس و توسعه صادرات 
محصولات غلات روسیه به ایران و کشورهای 
اطراف ایران است. بر این اساس یک پایانه 
کانتینری در منطقه  ترمینال  و یک  غــلات 
ویژه سرخس که طبق پیش بینی ها در سال 
۲۰۲۷ میلادی آماده بهره برداری خواهد بود، 
ــن رشــت- ساخته مــی شــود. ساخت راه آهـ
آستارا، به عنوان بخش پایانی کریدور شمال- 
جنوب که محور همکاری های حمل و نقلی 
ــران و روسیه اســت، نیز طبق گفته های  ای
مسئولان دو کشور همزمان با بهره برداری از 

این ترمینال ها به پایان خواهد رسید.
شرکت تولید و صادرات روسیه در نظر دارد در 
طول سال های ۲۰۲۴-۲۰۳۵ میلادی به میزان 
۲۶ میلیون تن غلات به ایــران صــادر کند.
طبق پیش بینی ها، هزینه ساخت ترمینال 
غلات در شمال- شرقی ایران ۱۰ میلیارد روبل 
و ترمینال کانتینری ۷ میلیارد روبل برآورد 
شده است. کاظم جلالی سفیر کشورمان در 
مسکو پیش تر گفته بود که ایران تنها کالاهای 
اساسی خود مانند گندم، جو، ذرت، روغن 
و نهاده های دامی را از روسیه وارد می کند 
که این مسأله با توجه به فاصله کوتاه میان 
کشورهای  از  واردات  به  نسبت  کشور  دو 
دوردست در امریکای جنوبی بسیار مقرون 

به صرفه و اقتصادی است.
قرار گرفتن مرزهای ورودی استان خراسان 
شرقی  شاخه  ریلی  خــط  مسیر  در  رضــوی 
کریدور شمال- جنوب موقعیت ممتازی را 
برای منطقه ویژه اقتصادی سرخس فراهم 

می کند.
مقام های دو کشور ایــران و روسیه از اراده 
دو کشور برای بهره گیری از ظرفیت کریدور 
جمله  از  عرصه ها  همه  در  جنوب  شمال- 
حــمــل غـــلات ســخــن گــفــتــه انــد. مــوضــوع 
زیرساخت های  تکمیل  به  شتاب بخشی 
کریدور شمال-جنوب نیز در آخرین سفر 
از  مهمی  بخش  مسکو  بــه  رئیس جمهور 

مذاکرات رئیس جمهور روسیه بود.

گزارش

بنگاه

ساخت و تکمیل 6 خط ریلی ترانزیتی

خ رشد نقدینگی  و تورم رکورد زد کاهش نر

اقدامات حمایتی شرکت رجا  برای همراهی با مردم غزه

 پروژه های اولویت دار حوزه ریلی در راستای تحقق ابتکار  ایران- راه، تکمیل می شوند

نرخ تورم و رشد نقدینگی در 8 ماه گذشته افت بیش از ۱۶ درصدی داشت

ترابری


